

Protokół nr 60
z posiedzenia Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia
w dniu 27 listopada 2023 roku

Sala Błękitna Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach

Posiedzenie prowadził Klaudiusz Komor, Przewodniczący Komisji.

Członkowie Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia zgodnie z listą obecności (załącznik nr 1 do protokołu).

W posiedzeniu wzięli również udział goście zgodnie z listą obecności (załącznik nr 2 do protokołu).

PORZĄDEK POSIEDZENIA:

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Omówienie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2024–2035.
3. Opiniowanie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2024 rok.
4. Sprawy różne.

Ad. 1

Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor rozpoczął posiedzenie Komisji, powitał wszystkich obecnych na posiedzeniu - członków Komisji oraz zaproszonych gości zgodnie z listami obecności. Stwierdził quorum potrzebne do podejmowania opinii i wniosków przez Komisję. Następnie przeszedł do przesłanego w powiadomieniu porządku posiedzenia: 1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku. 2. Omówienie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2024–2035. 3. Opiniowanie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2024 rok. 4. Sprawy różne. Zapytał czy ktoś ma uwagi do przedstawionego porządku posiedzeniu, a wobec braku zgłoszeń poddał go pod głosowanie.

Komisja jednogłośnie (za:10) przyjęła porządek posiedzenia.

Ad. 2

Omówienie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2024–2035.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor poprosił o wprowadzenie do projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2024–2035 panią Skarbnik Elżbietę Stolorz – Krzisz.

Elżbieta Stolorz–Krzisz Skarbnik Województwa poinformowała: Projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2024-2035 zawiera trzy załączniki. Pierwszy załącznik to Wieloletnia Prognoza Finansowa. Drugi załącznik to przedsięwzięcia wieloletnie z podziałem na przedsięwzięcia realizowane przy udziale środków Unii Europejskiej i przedsięwzięcia finansowane środkami z budżetu własnego, ewentualnie z dotacji z budżetu państwa czy innych jednostek

samorządu. Załącznik trzeci obligatoryjny to objaśnienia. Projekt Wieloletniej Prognozy jest na lata 2024-2035. Aktualna Prognoza też jest do 2035 roku. Podstawowe wielkości Wieloletniej Prognozy powinny być prognozowane tak daleko, jak daleko będą spłacane zaciągnięte wcześniej zobowiązania. W przypadku Województwa Śląskiego proponowany dla zrównoważenia budżetu kredyt na przyszły rok (275 mln) jest możliwy do spłaty do 2035 roku, więc nie było potrzeby wydłużać Prognozy o kolejne lata. Przedsięwzięć jest w sumie 226 z tego 95 realizowanych przy wspomaganii środkami Unii Europejskiej i 131 z budżetu własnego. W każdej z tych dwóch grup jest jeszcze podział na przedsięwzięcia bieżące i przedsięwzięcia majątkowe. Są wpisane przedsięwzięcia, które były w tegorocznej Prognozie i które będą kończone w przyszłym roku. Są też nowe przedsięwzięcia ujęte na kolejne lata np. zakup pociągów dla Kolei Śląskich dopiero rozpocznie się w 2026 roku. Trzecia część to objaśnienia do przyjętych wartości Wieloletniej Prognozy Finansowej. Istotnym elementem jest wielkość zadłużenia Województwa w kolejnych latach. Na koniec 2024 dług Województwa ma wynosić 568 mln 390 tys. 920 zł. Jest to dług, w który wlicza się tegoroczny zaplanowany do zaciągnięcia kredyt ale na 99% nie będzie on zaciągnięty. Województwo ma bardzo dobrą płynność finansową. Istotne też są raty spłat w przyszłym roku. Korekta nastąpi w marcu – po zamknięciu pierwszego kwartału trzeba skorygować wielkości, które są w załączniku pierwszym. Jest to pierwsze sprawozdanie, które idzie w każdym roku budżetowym do Ministerstwa Finansów. Dalej są wykazane kredyty, jakie są jeszcze do spłaty. Jest też tabela, która pokazuje na co były zaciągnięte kredyty np. objęcie akcji, udziałów, na komunikację i transport, kredyt na Stadion Śląski, jak i również na kulturę. Były też momenty, kiedy trzeba było zaciągnąć kredyt na spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań. W 2019 roku Zarząd nie zaciągnął żadnego kredytu z uwagi na dobrą płynność - również w roku 2021 i 2022 nie został zaciągnięty kredyt. Jeśli udałoby się też teraz nie zaciągnąć kredytu, byłby to trzeci taki rok. Wydatki bieżące można pokrywać tylko i wyłącznie z dochodów bieżących bądź z wyniku skumulowanego z lat poprzednich. Województwo osiąga nadwyżkę operacyjną - to jest 765 mln i tę nadwyżkę dochodów bieżących nad wydatkami bieżącymi przeznacza na inwestycje. Jednakże z uwagi na spłaty rat i na zadania inwestycyjne trzeba jeszcze sięgnąć kredytu żeby ten budżet zrównoważyć. Istotnym elementem jest indywidualny wskaźnik zadłużenia, wskaźnik spłaty zobowiązań. Jest on liczony na bazie dwóch lat wykonanych czyli wykonanie planu 2021 i 2022 oraz plan na koniec trzeciego kwartału czyli 30 września 2023 r. Można brać do wyliczeń siedem lat ale Zarząd Województwa wybiera wariant 3 lat, bo sytuacja w tych latach dla Województwa Śląskiego była dobra. Obligatoryjnie od 2026 roku musimy brać okres siedmioletni do wskaźnika. Wskaźnik realny dla Województwa wynosi 4,42% wobec wskaźnika dopuszczalnego ponad 37%. Jest więc zapas 33%, że można zaciągnąć kredyty czy pożyczki. Niemniej wskaźnik jest dla Województwa bardzo dobry. Pierwszy wskaźnik to roczne obciążenie dochodów spłatą rat – w naszym przypadku 4 % wydatków przeznaczamy na spłaty rat kredytu. Jest jeszcze wskaźnik liczony do budżetu państwa – wielkości długu do dochodów – dług państwa nie może przekroczyć 3/5 PKB (60%). Wskaźnik nie obowiązuje już w stosunku do samorządu ale jednak RIO liczy ten wskaźnik. W przypadku Województwa, to

obciążenie długiem wynosi 17,24%. W piątek wpłynęły 3 opinie trzeciego składu orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej – o Wieloletniej Prognozie Finansowej opinia jest pozytywna, bez uwag i zastrzeżeń.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor podziękował Pani Skarbnik za wprowadzenie. Następnie zapytał panią dyrektor Halinę Czapłę, czy w WPF są ujęte zadania z obszaru działania Departamentu?

Zastępca Dyrektora Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Halina Czapla zapytała, czy w tym miejscu ma przedstawić zbiorczo plany, zadania na 2024 rok.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor odpowiedział, że na razie mówimy o Wieloletniej Prognozie.

Elżbieta Stolorz-Krzysz Skarbnik Województwa poinformowała, że WPF w załączniku drugim jest 28 imiennie wymienionych przedsięwzięć wieloletnich o łącznych nakładach 478 mln 200 tys. zł, w tym jedno przedsięwzięcie bieżące (in vitro) i 27 przedsięwzięć majątkowych.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor zaproponował omówienie wszystkich działów, a potem zadawanie pytań. Wobec braku sprzeciwu zapytał panią dyrektor Annę Zasadę - Chorab, czy w WPF są ujęte zadania z obszaru działania Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej?

Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Województwa Śląskiego Anna Zasada – Chorab poinformowała, że rozpoczynamy regionalne projekty od 2024 roku i to są programy pięcioletnie. Jest projekt „*Nowe spojrzenie na usługi społeczne*” o wartości 63 mln zł, w tym na rok 2024 jest kwota 13 mln. Jest projekt „*Kształcenie kadr i wsparcie nowych pracowników systemu pomocy i integracji społecznej*” o wartości 7 mln zł, w tym na 2024 rok jest zaplanowane 1 200 000 zł. Kolejny projekt to „*Deinstytucjonalizacja i wsparcie wojewódzkiej pieczy zastępczej*” w kwocie 29 411 761 zł – na 2024 jest kwota 4 800 000 zł. Projekt „*Śląski senior – wsparcie i aktywizacja*” na kwotę 16 470 588 zł – w następnym roku jest kwota 2 400 000 zł. Kolejny projekt to „*Zmiana sposobu funkcjonowania DPS w województwie śląskim*” – wartość projektu to 31 117 635 zł, na przyszły rok jest do wykorzystania 9 mln zł. Jest „*Regionalne wsparcie systemu pieczy zastępczej*” w kwocie 19 mln, a na przyszły rok jest kwota 900 000 zł. Jest projekt: „*Prowadzenie regionalnej placówki opiekuńczo – terapeutycznej*” – wartość projektu to w sumie 53 mln 459 tys. zł, a na 2024 rok jest zaplanowana kwota 12 403 562 zł. Ponadto jest także „*Zapewnienie instytucjonalnej pieczy zastępczej w województwie śląskim*” – wartość projektu to 5 425 750, na następny rok jest kwota 1 642 373 zł.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor podziękował pani dyrektor za informację i zapytał pana dyrektora Marcina Biernata o zadania z obszaru działania Wojewódzkiego Urzędu Pracy ujęte w Wieloletniej Prognozie Finansowej.

Zastępca Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach Marcin Biernat powiedział: W WPF mamy przedsięwzięcia pięcioletnie jak i również programy, które kończą się w przyszłym roku jak na przykład rozliczenie Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój. Są projekty własne typu Erasmus. Są cztery projekty własne, które składaliśmy i są w trakcie oceny, które będą generować koszty w roku 2024, a w

niektórych przypadkach do 2027 roku. Generalnie jest w WPF 11 projektów, które realizuje Wojewódzki Urząd Pracy.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor podziękował panu dyrektorowi za informację i otworzył dyskusję.

Radny Jan Kawulok zwrócił uwagę na pozycję w Wieloletniej Prognozie - Wydatki na pokrycie start sp zoz-ów. Tutaj jest tylko rok 2024. Czy w roku 2025 i kolejnych będzie lepiej?

Skarbnik Województwa Elżbieta Stolorz-Krzysz odpowiedziała, że po rozstrzygnięciu Trybunału Konstytucyjnego nie powinniśmy pokrywać ujemnego wyniku – możemy, nie musimy. Ale jeżeli wykazujemy – stąd bierzemy rok budżetowy i ten rok budżetowy w Wieloletniej Prognozie 2024 jest rozpisany w postaci projektu budżetu. Na ten moment nie ma podstaw dalej – trzeba by do przedsięwzięć na 5/10 lat wyszacować i wpisać kwoty, trudno powiedzieć jakie.

Skarbnik Województwa Elżbieta Stolorz-Krzysz zasygnalizowała, że są Województwa, które wolą udzielać pożyczek i potem umarzać niż dokładać do ujemnego wyniku.

Radny Jan Kawulok poinformował, że w zeszłym tygodniu odbyło się posiedzenie Komisji Zdrowia Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej i ten temat był mocno poruszany. Nasze Województwo jest tutaj wzorcowe – pokrywamy tą stratę, którą możemy. Trybunał Konstytucyjny zmienił zapis z „musi” na „może”. Jeżeli ten zapis byłby uchylony, to w naszym przypadku niewiele by się zmieniło, ale dla innych województw to rozstrzygnięcie byłoby problemem.

Skarbnik Województwa Elżbieta Stolorz-Krzysz powiedziała, że zapisujemy rok 2024 – nie możemy wchodzić dalej w Prognozie jeżeli nie mamy dalej w przedsięwzięciach wykazanego przedsięwzięcia na 5 lat.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor zauważył, że ciężko też zakładać, że jednostki będą przynosić straty.

Wicemarszałek Województwa Śląskiego Anna Jedynak – Rykała powiedziała, że zmiana w niektórych szpitalach spowodowała mniejsze straty. Niezależnie od Trybunału, byłoby niegospodarne wprost planować starty na dalsze lata.

Radny Jan Kawulok przypomniał, że ten zapis od 2011 był trzy razy zmieniany – najpierw, że „nie pokrywa”, potem że „musi”, a teraz że „może”.

Skarbnik Województwa Elżbieta Stolorz-Krzysz zwróciła uwagę, że także Regionalne Izby Obrachunkowe mają w tym zakresie różne interpretacje.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor wobec braku dalszych pytań przeszedł do głosowania i zapytał, kto jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały zawartego na druku VI/787 w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2024–2035 (druk VI/787).

Wynik głosowania: za – 12, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Opinia: Komisja Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia na posiedzeniu w dniu 27 listopada 2023 roku przyjęła pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2024–2035 (druk VI/787).

Ad. 3

Opiniowanie i zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2024 rok.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor poprosił o wprowadzenie do projektu budżetu Województwa Śląskiego na 2024 rok panią Skarbnik Elżbietę Stolorz – Krzisz **Skarbnik Województwa Elżbieta Stolorz–Krzisz** – poinformowała, że pierwszy rok Prognozy musi się zgadzać co do głównych wielkości z projektem budżetu – dochody z podziałem na bieżące i majątkowe oraz wydatki z podziałem na bieżące i majątkowe, wynik budżetu oraz przychody i rozchody. Dokument projektu budżetu jest zgodny z pierwszym rokiem Wieloletniej Prognozy Finansowej. Warto prześledzić na tle danych historycznych kształtowanie się projektu budżetu na rok przyszły. Na stronie 172 w materiałach informacyjno-porównawczych pokazuje od 2019 roku wielkości - Dochody w 2019 roku wyniosły 1 mld 663 mln, projekt na 2024 rok to 3 mld 300 mln, a w relacji do planu po zmianach tego roku to wzrost prawie 20%. Wydatki zwiększyły się bardziej – było 1,5 mld, a jest 3 mld 500 mln, a wzrost do tego roku to jest 22,5%. Dochody plus przychody musi równać się wydatki plus rozchody. Dla zrównoważenia budżetu Zarząd proponuje kredyt. Musimy w projekcie wykazać z umów pożyczkowych, ile powinny w przyszłym roku zapłacić rat pożyczek zakłady opieki zdrowotnej – w tym roku jest to 14 mln zł i jeszcze nic nie wpłynęło i raczej nie wpłynie – po kolei umarzamy te zaległości. Na przyszły rok to jest prawie 17 mln z umów do spłaty. Jest też wynik finansowy w kwocie 60 mln zł – wynik skumulowany z lat poprzedni, który w całości nie został rozdzielony. Mamy też środki w wysokości 1 mln 900 tys. zł z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Jest kredyt w wysokości 275 mln. zł ale może wzorem lat poprzednich nie trzeba go będzie zaciągnąć. I do spłaty jest prawie 86 mln zł z kredytów zaciągniętych w latach wcześniejszych. W tabeli II są szczegółowo wszystkie źródła dochodów historycznie. W Tabeli III są informacje, ile kwotowo na poszczególne działy przyznawano środków, a ile jest na przyszły rok proponowanych środków na wydatki i równocześnie procent oznacza, jaki jest udział tych wydatków w wydatkach ogółem. W dziale 851 Ochrona zdrowia widać przyrost środków w poszczególnych latach - na ten rok jest prawie 235 mln zł, a na przyszły rok proponuje się prawie 326 mln zł. Pomoc społeczna i Pozostałe działania w zakresie polityki społecznej też mają większe środki, ale to jest też kwestia wliczania nowej perspektywy finansowej, nowych środków unijnych. Generalnie przyrost jest tutaj duży. Na wykresie od pierwszego budżetu do ostatniego króluje dział 600 Transport (drogi, transport kolejowy). W dziale 750 też jest wzrost w tej chwili. W dziale 850 też widać nadwyżkę nad tegorocznym budżetem. Na koniec w materiałach informacyjnych jest tabela 4 – zestawienie zadań na które zabrakło środków łącznie w kwocie tylko 238 mln zł (były lata kiedy brakowało 700 mln zł). W ochronie zdrowia zabrakło na zadania inwestycyjne w sumie 49 mln zł. Ta tabela jest taką podstawą przy podziale wyniku czy też innych dodatkowych środkach. Szczegóły działów, które są w obszarze zainteresowania Komisji przedstawią obecni dyrektorzy. Regionalna Izba Obrachunkowa pozytywnie zaopiniowała bez uwag projekt budżetu. Stwierdziła też, że jest sfinansowanie zakładanego deficytu przyjętego w uchwale jest możliwe bez

żadnych zakłóceń.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor podziękował pani Skarbnik za wprowadzenie. Następnie poprosił panią dyrektor Halinę Czapłę o krótkie omówienie zadań na 2024 rok z obszaru działania Departamentu Nadzoru Podmiotów Lecznicych i Ochrony Zdrowia.

Zastępca Dyrektora Departamentu Nadzoru Podmiotów Lecznicych i Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Halina Czapla powiedziała, że zbiorczo w wydatkach bieżących są środki na zadania dotyczące osób niepełnosprawnych (obsługa PFRON). Wydatki majątkowe inwestycyjne – dotacje na cele inwestycyjne dla podmiotów leczniczych ponad 224 mln zł. Wydatki majątkowe na podmioty zewnętrzne - dotacje na cele inwestycyjne (Uniwersytet Śląski i Powiat Cieszyński) w kwocie 2,5 mln zł. W wydatkach bieżących na medycynę pracy przewidujemy 12 mln zł. Na pokrycie ujemnego wyniku finansowego planujemy kwotę 60 mln zł. Wydatki bieżące – programy zdrowotne jest kwota 5 mln zł na In vitro. Z wydatków bieżących na promocję zdrowia na konkursy dla organizacji pożytku publicznego i jednostek sektora finansów publicznych i na realizację Narodowego Programu Ochrony Zdrowia jest zaplanowana kwota 750 tys. zł. Z wydatków bieżących na promocję zdrowia na konferencje, szkolenia, warsztaty, prowadzenie działań informacyjno - edukacyjnych i analizy mamy przewidziane 752 tys. zł. W wydatkach bieżących są jeszcze wydatki pozostałe – przejęte zobowiązania dotyczące likwidowanych podmiotów leczniczych – kwota 27 687 zł. W wydatkach bieżących na dofinansowanie do zakładów aktywności zawodowej jest 1 418 950 zł. Są również działania związane z wyrównywaniem szans osób niepełnosprawnych w kwocie 162 tys. zł. Jest także transport sanitarny w kwocie 77 tys. zł, staże medyczne w kwocie 64 mln. 441 tys. zł. Łącznie budżet wynosi 371 932 220 zł.

Wicemarszałek Województwa Śląskiego Anna Jedynak – Rykała podkreśliła, że jeśli chodzi o nakłady na ochronę zdrowia mamy więcej niż w budżecie państwa – wzrost o prawie 9%. Od 2019 roku nakłady zwiększyły się prawie trzykrotnie. Nakłady inwestycyjne dotyczą 23 podmiotów ale jest to już prawie 100 projektów indywidualnych. Pieniądze są na inwestycję, na rozbudowę, na sprzęt dla naszych szpitali. To jest rekordowy budżet jeśli chodzi o nakłady na ochronę zdrowia w ostatnich latach. RIO nie ma uwag do projektu budżetu.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor poprosił panią dyrektor Annę Zasadę – Chorab o przedstawienie zadań z obszaru działania Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w projekcie budżetu na 2024 rok.

Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Województwa Śląskiego Anna Zasada – Chorab poinformowała, że Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej nigdy wcześniej nie miał do dyspozycji tak dużych środków - ponad 68 mln zł. W podziale na poszczególne zadania: na zwalczanie narkomanii zaplanowaliśmy 1mln 203 tys. zł, na przeciwdziałanie alkoholizmowi 2 mln. 796 tys. zł., na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 170 tys. zł., dotacje celowe 100 tys. zł. Na działalność Regionalnego Ośrodka zaplanowana została kwota 6 mln 901 tys. zł. Na zadanie *Śląskie dla seniora* przewidujemy jak poprzednio 515 tys. zł, na szkolenia, konsultacje w zakresie pomocy społecznej kwotę 50 tys. zł, szkolenia w zakresie

centrum usług społecznych kwotę 20 tys. zł. Oczywiście zaczynamy projekty z nowej perspektywy. Tutaj na projekt dotyczący przekształcania mops-ów w cus-y zaplanowano na przyszły rok kwotę 13 mln zł. Na kształcenie kadr, wsparcie nowych pracowników systemu pomocy i integracji dla całego województwa jest kwota 1 mln 200 tys. zł. Zaczynamy deinstytucjonalizację pieczy zastępczej i przeznaczamy na to zadanie 4 mln 800 tys. zł. Na projekt *Śląskie dla seniora – wsparcie i aktywizacja* jest kwota 2 mln 400 tys. zł. Rozpoczynamy też projekt: „*Zmiana sposobu funkcjonowania DPS w województwie śląskim*” w kwocie 9 mln zł oraz projekt pn.: „*Koordinacja działań w zakresie polityki społecznej – ROPS WSL*” w kwocie 11 mln 621 tys. zł. Z mniejszych zadań jest program związany ze wsparciem rodzin wielodzietnych w kwocie 30 tys. zł. Są w budżecie środki naprowadzenie placówek opiekuńczo – terapeutycznych – na pieczę jest kwota 12 mln zł. Kończymy też projekty ze starej perspektywy - rozbudowę regionalnej placówki opiekuńczo – terapeutycznej. To był bardzo duży projekt w kwocie około 20 mln zł. W następnym roku będzie na ten cel kwota 900 tys. zł.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor podziękował pani dyrektor za informacje. Zauważył, że tutaj też jest bardzo duży wzrost zarówno procentowy jak i kwotowy. Poprosił o zabranie głosu dyrektora Marcina Biernata.

Zastępca Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy Marcin Biernat mamy 16 projektów na kwotę 25 mln zł z budżetu plus Fundusz Sprawiedliwej Transformacji. Mamy zmniejszenia tylko w Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, ale tam następuje zmiana etatyżacji (zmniejszenie).

Radny Jan Kawulok jest to już chyba moje 18 posiedzenie dotyczące budżetu i jest chyba najlepsze, jeżeli chodzi o naszą Komisję. Faktycznie, to że nie było potrzeby zaciągania kredytu w roku 2019, 2020 i 2021 powoduje, że w roku przyszłym możemy go zaciągnąć. Jeżeli chodzi o dochody, to między rokiem 2019, a rokiem 2024, mamy dwukrotny wzrost budżetu. Spowodowane jest to głównie wzrostem CIT. Gratulacje dla pani Marszałek i pani Dyrektor, że jest to konsumowane bardzo korzystnie dla naszego działu, czyli zdrowia. Warto do tego podejść procentowo i kwotowo. Wzrost w zdrowiu jest ze 105 mln zł na 325 mln zł - czyli trzykrotny. W 2019 roku było to procentowo 7,29%, a teraz 9,47%. Cieszy, że służba zdrowia jest odpowiednio traktowana. Na pewno chcielibyśmy, aby 70 mln zł nie było na pokrywanie strat, a na inwestycje. Wiadomo, że środki na pokrywanie strat najgorzej się wydaje, bo wiemy, że tego nie powinno być. W przepisach artykuł dotyczący podziału zysków nie był zmieniany, a ten dotyczący pokrywania strat jest zmieniany co dwa lata.

Radna Ewa Żak powiedziała: Są zadania na które brak środków. Zabrakło 48 mln zł na zadania inwestycyjne. Które to są szpitale? Jeśli można to proszę o informację pocztą elektroniczną.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor odpowiedział, że nie są to duże kwoty ale może być to ciekawe.

Radny Jan Kawulok stwierdził, że jest to ok. 20% budżetu zdrowia.

Wicemarszałek Województwa Śląskiego Anna Jedynak – Rykała odpowiedziała, że chodzi o sprzęt i związane jest też z czasem zgłaszania zapotrzebowania.

Radna Ewa Żak powiedziała: Są różne kwoty dotyczące szpitali wojewódzkich i np. największa kwota dotyczy Szpitala w Sosnowcu. Co ma ten szpital takiego, czego nie

mają inne szpitale? Ten szpital z roku na rok dostaje coraz większe środki. W tym roku jest to ponad 48 mln zł. Szpitale powinny być traktowane w miarę równo.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor zauważył, że musielibyśmy wiedzieć, czy dostały odmowę na coś co chciały. Jeżeli otrzymały tyle, ile chciały, to ciężko mówić o nierównym traktowaniu.

Wicemarszałek Województwa Śląskiego Anna Jedynak – Rykała odpowiedziała: Powody są różne. Jedne wynikają z zapotrzebowania, a inne są konsekwencją poprzednich inwestycji, np. Szpital „Św. Barbary” ma blok operacyjny. Rzeczywiście „Św. Barbara” ma rekordowo duży budżet, bo inne szpitale były dokapitalizowane w poprzednich latach. Wynika to też z wniosków i potrzeb.

Radna Ewa Żak stwierdziła, że dyrektorzy nigdy nie dostają wszystkiego, czego potrzebują.

Wicemarszałek Województwa Śląskiego Anna Jedynak – Rykała powiedziała: Jeżeli jest zapotrzebowanie na sprzęt, to jest też kwestia sposobu wykorzystania i realizacji świadczeń. Szpital w Częstochowie kupuje rezonans, a wcześniej zlecał badania na zewnątrz. Jest więc to kwestia ekonomii i obsługi pacjenta.

Radna Ewa Żak odpowiedziała, że to zrozumiałe, ale 48 mln zł to rekord jeżeli chodzi o jeden szpital.

Radna Jadwiga Baczyńska zasygnalizowała, że w Sosnowcu jest doposażenie sal operacyjnych w tym neurochirurgii.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor wobec braku dalszych pytań przeszedł do głosowania i zapytał, kto jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały zawartego na druku VI/788 w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2024 rok.

Wynik głosowania: za – 11, przeciw – 0, wstrzymało się – 1.

Opinia: Komisja Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia na posiedzeniu w dniu 27 listopada 2023 roku przyjęła pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2024 rok (druk VI/788).

Ad. 4

Sprawy różne

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor poinformował, że Przewodniczący Sejmiku przekazał do Komisji pismo z prośbą o wyznaczenie przedstawiciela do konkursu ofert na realizację zadania publicznego w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej prowadzenie interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego w latach 2024 -2026. Mamy wytypować jednego przedstawiciela. Poprzednio była tam Pani Radna Alina Nowak.

Radna Alina Nowak wyraziła chęć pracy w Komisji.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz wobec braku innych zgłoszeń poddał kandydaturę Radnej Aliny Nowak do komisji konkursowej pod głosowanie.

Wynik głosowania: za – 10, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Wniosek: Komisja Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia na posiedzeniu w dniu 27 listopada 2023 roku wytypowała panią radną Alinę Nowak do komisji konkursowej ds. otwartego konkursu ofert w zakresie wspierania rodziny i

systemu pieczy zastępczej – Prowadzenie interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego w latach 2024 – 2026 – Zapewnienie instytucjonalnej pieczy zastępczej w województwie śląskim.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor przeszedł do protokołu nr 57, który został przesłany na skrzynki mailowe. Wobec braku uwag do protokołu poddał przyjęcie protokołu pod głosowanie.

Komisja w głosowaniu – za: 10, przeciw: 0, wstrzymało się: 0 – przyjęła protokół nr 57 z posiedzenia Komisji w dniu 23 sierpnia 2023 roku.

Radna Alina Bednarz w imieniu Prezesa Uzdrowiska Goczałkowice zaprosiła na posiedzenie wyjazdowe: Proponujemy termin 13 grudnia br. o godz. 14⁰⁰. Zaczynamy zwiedzaniem, a następnie będzie normalne posiedzenie Komisji.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor zapytał czy radnym pasuje termin ponieważ chcielibyśmy, aby było quorum. Jak rozumiem jest akceptacja.

Radna Katarzyna Stachowicz zapytała, czy jest możliwość załatwienia transportu?

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor odpowiedział, że transport we własnym zakresie, chyba że będzie taka potrzeba, to możemy zorganizować transport z Katowic.

Radny Jan Kawulok chciałbym poruszyć temat, który nie dotyczy nas bezpośrednio. Na radzie społecznej pojawił się problem wynagrodzeń pielęgniarek z wykształceniem wyższym. Mamy bardzo złe uregulowania prawne i bardzo niebezpieczne wyroki sądowe. Pielęgniarki z wyższym wykształceniem otrzymały wyższe wynagrodzenia, a jest ich z reguły mniejszość (ok. 30%). W tej chwili pielęgniarki ze średnim wykształceniem oczekują zrównania, z powodu równej pracy (art. 18 c Kodeksu pracy). Niestety w tym kierunku może to pójść. Jest niezwykle trudno udowodnić, że pielęgniarka lub ratownik z wykształceniem wyższym realizował inny zakres obowiązków niż ze średnim. Ostatnio były takie dwa wyroki w Łodzi. Jeżeli będziemy stawać po stronie pielęgniarek z wykształceniem wyższym, to możemy mieć w przyszłości roszczenia na poziomie np. 30-50 mln zł. W branży ratowników medycznych udało się nam wpisać ratowników z wykształceniem średnim i wyższym do jednej grupy. Zamknęło to spór, który podobnie się generował jak u pielęgniarek. Jako radni i członkowie rad społecznych musimy mieć to na uwadze.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor teraz w środę o godz. 9⁰⁰ w Sejmie będzie pierwsze czytanie obywatelskiego projektu ustawy, który jednoznacznie definiuje wykształcenie posiadane, a nie wymagane. Jeżeli Sejm to przegłosuje, to procesy staną się bezpodstawne.

Radny Jan Kawulok stwierdził, że nie ma tam zapisu, że nie obowiązuje art. 18 c Kodeksu pracy.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz: spodziewam się, że projekt trafi jeszcze do prac komisji, bo ma kilka wad. Zgadzam się, że należy promować wykształcenie, ale powinno być to najpierw zdefiniowane, że na danym stanowisku wymaga się takich kompetencji i za to płacimy.

Radny Jan Kawulok: sygnalizuję sprawę, bo mam mnóstwo dyskusji na ten temat.

Radna Katarzyna Stachowicz zapytała: Czy zna Pan pogotowia wypłacające wyższe wynagrodzenia dla pielęgniarek, jeżeli mają magistra, a są też ratownikami? W Wojewódzkim Pogotowiu Ratunkowym na radzie społecznej pojawił się ten problem. Natomiast Dyrektor jasno powiedział, że jeśli da się pielęgniarkom z wyższym wykształceniem, to zaraz przyjdą ratownicy medyczni, którzy mają taki sam zakres obowiązków.

Radny Jan Kawulok przypomniał: W roku 2017 weszła ta ustawa w życie, wtedy

środki szły znaczone z funduszu. Często Dyrektorzy nie przejmowali się tym i wykazywali osoby. Nawet Inspekcja Pracy dawała wytyczną dosyć niekorzystną. W tej chwili chyba we wszystkich pogotowiach mamy zapis o wymaganym wykształceniu.

Radna Katarzyna Stachowicz stwierdziła, że pielęgniarki pójdą do sądu.

Radny Jan Kawulok stwierdził: Tak, w tej chwili jedne i drugie są w sądzie.

Radna Katarzyna Stachowicz powiedziała: Dyrektor nie musi zatrudniać pielęgniarek z magistrem, bo nie stać go na wypłacanie dodatkowych wynagrodzeń. Pojawi się konflikt społeczny, pracowniczy.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz zauważył, że na rynku nie ma wolnych pielęgniarek.

Radny Jan Kawulok powiedział, że pogotowia wolą zatrudniać ratowników. Jeżeli wejdzie ta ustawa, to mogą się pojawić ogłoszenia o zatrudnieniu pielęgniarki ze średnim wykształceniem.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz stwierdził, że mieliśmy posiedzenie Komisji z dyrektorami pogotowi i pojawił się projekt ustawy, która zwiesza kary za brak lekarza w karetce. Jest to krok w dobrą stronę.

Radna Katarzyna Stachowicz zapytała: Czyli nie zna Pan pogotowia wypłacającego wyższe wynagrodzenia pielęgniarkom?

Radny Jan Kawulok stwierdził: Poszliśmy w złym kierunku rozumowania. Przykładowo minimalna płaca wynosi 4000 zł, ale nie oznacza to, że wszyscy mają 4000 zł, można mieć np. 4200 zł. Od początku jak negocjuje ze związkami zawodowymi, to ustalam, że minimalna płaca dla wszystkich wynosi 5960 zł, ale nikt jej nie ma, bo wszyscy mają w różnym stopniu wyżej. Może być tak, że najwyższe mają ci ze średnim wykształceniem i dużym stażem pracy lub z wyższym wykształceniem ale niższym stażem pracy. Ustalałem to jednak z załogą. Myślę, że szpitale nie uciekną od tego problemu. W tej chwili są dwie grupy pielęgniarek. Pierwsza, która nie dostaje maksymalnej pensji, choć ma wyższe wykształcenie. Boję się, że jeśli ten zapis wejdzie, to wszystkie pójdą na studia.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz odpowiedział: Tym bardziej, że ustawa określa minimalne wynagrodzenie. Czyli najprostszym sposobem jest, aby wszyscy zarabiali trochę więcej.

Radny Jan Kawulok zauważył, że wtedy trzeba ustawić w zakładzie jedną minimalną, a nie trzy.

Wicemarszałek Województwa Śląskiego Anna Jedynek – Rykała stwierdziła, że w tej chwili są trzy.

Radna Ewa Żak stwierdziła, że w Bielsku jest ciekawa sytuacja ponieważ Szpital Kolejowy ustalił środki zgodnie z tabelami. Podobnie Centrum Onkologiczne oraz Centrum Pulmonologii. Tylko Szpital Wojewódzki nie ustalił.

Radny Jan Kawulok zauważył: Jeżeli pielęgniarki ze średnim wykształceniem z Centrum Onkologii pójdą do sądu, to będziemy chwalić Szpital Wojewódzki. Powinniśmy być ostrożni w tej sprawie.

Przewodniczący Komisji Klaudiusz Komor: Ale pokrzywdzone się czują te z magistrem, a w innych szpitalach te ze średnim wykształceniem. Wobec braku dalszych zgłoszeń **Przewodniczący** podziękował wszystkim za udział w posiedzeniu i zakończył posiedzenie Komisji.